
 C O M U N E  di  M A R I G L I A N O
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Arch. Sabato ESPOSITO

Registro  Generale n. _595_______del__12.06.2017_________

Registro  Settore  n. _70_ del  08.06.2017  

OGGETTO:Lavori  di  “Riqualificazione  via  San  Giuseppe  –  tratto  terminale”   -  
Riapprovazione progetto di fattibilità tecnica ed economica e affidamento incarico 
professionale   .

      
      (   )  LIQUIDAZIONE                                       (*  ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
1. Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
2. Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 
                n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile Settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex Lg. n.241/90: 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  dal_____________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE  IV 
                                                                                                                          Arch. Sabato ESPOSITO



    
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

PREMESSO: 
CHE con  delibera  di  C.C.  n.22  del  21.04.2017  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione 
finanziario 2017/2019; 
CHE  quest’ Amministrazione comunale ha in programma , tra le azioni di miglioramento della 
sicurezza stradale , gli interventi  sotto indicati :

1. Riqualificazione via Vittorio Veneto angolo via G. Amendola;
2. Riqualificazione via s. Giuseppe – tratto terminale;
3. Riqualificazione via Virgilio – angolo via Pascoli ;

CHE con  Delibera di G.M. n. 47 del 21.03.2017  sono stati approvati, in linea tecnica,  i progetti 
di fattibilità tecnica ed economica  dei  predetti  interventi ;
 
DATO ATTO CHE si procederà  all’esecuzione delle opere dei  primi due  progetti , nei limiti 
delle  disponibilità  di  bilancio  ,subordinando  il  finanziamento  dell’ultimo  progetto 
all’impinguamento degli stanziamenti di bilancio ; 

CONSIDERATO:
CHE per poter  effettuare i lavori con urgenza è  fondamentale predisporre in tempi brevissimi le 
relative attività professionali per la redazione dei progetti esecutivi cantierabili e per la direzione 
dei lavori ;
CHE i tecnici interni all’Ente sono già fortemente impegnati nelle normali attività istituzionali e 
che  tali  condizioni  non  consentono  il  raggiungimento  dell’obiettivo  nei  tempi  fissati 
dall’Amministrazione;
CHE si  è  proceduto  ai  sensi  dell’art.  24  del  D.Lgs.  50/2016 verificando  la  disponibilità  ad 
assumere l’incarico professionale, di cui sopra, di tecnici interni all’Ente e dei Comuni vicini;

VALUTATA:
l’opportunità di affidare l’incarico professionale a tecnico esterno, a ciò abilitato;

VERIFICATO :
CHE trattandosi di prestazioni professionali di importo stimato inferiore a € 40.000,00 è possibile 
applicare l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., specificando che tale comma 
è applicabile  anche ai  servizi  di  architettura ed ingegneria,  come precisato dalla  Circolare 30 
ottobre 2012, n. 4536 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
CHE l’Ente è dotato di Regolamento comunale per l’affidamento dei lavori, delle forniture e dei 
servizi in economia, approvato con Delibera commissariale n.13 del 16.12.08 ; 

RITENUTO:
 di  poter  affidare  le  prestazioni  professionali  inerenti  la  progettazione  esecutiva  e  la 

direzione lavori relative ai lavori di Riqualificazione via San Giuseppe – tratto terminale , 
a professionista esterno in possesso dei requisiti richiesti, ai sensi del già citato art. 36, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art.8/f  e 14 comma 4 lettera d) 
del vigente regolamento per l’affidamento dei lavori e dei servizi in economia approvato 
con delibera  commissariale n.13 del 16.12.08 .



CONSIDERATO:
 che il professionista ing. Vincenzo Sepe, nato a Marigliano il 25.06.1964 ed ivi residente 

alla via G. Bruno n.23 – C.F. SPEVCN64H25E955N , regolarmente iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Napoli, al n. 11564 , individuato dall’ Albo dei tecnici 
in vigore presso l’Ente ed in possesso dei requisiti  tecnico-professionali  per le attività 
richieste,  preventivamente  interpellato  per  l’espletamento  dell’incarico,  si  è  dichiarato 
immediatamente  disponibile  a  svolgerlo  stabilendo  il  compenso  professionale  in  euro 
8.691,28 compreso Cassa al 4% ed IVA al 22% come per legge ed al netto della riduzione 
del  20% previsto dalla  Legge 159/89 ritenuto  congruo in funzione della  normativa  di 
riferimento aggiornata con Decreto ministeriale 17 giugno 2016;   

 che la spesa indicata rientra nel quadro economico approvato con la citata Delibera di GM 
n. 47/2017.

 per l’affidamento dell’incarico in oggetto sono stati rispettati:
- il principio di economicità, garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base 
della  negoziazione è determinato mediante un confronto diretto  tra Comune ed affidatario, 
sulla base di minimi tariffari per opere similari;
- il principio dell’efficacia, è garantito dalla circostanza che l’affidamento non è assegnato in 
ragione della sola convenienza economica dell’intervento, ma per rispondere alle esigenze di 
sicurezza e pubblica incolumità che, attraverso l’esecuzione del contratto, colma la necessità di 
intervento presso i luoghi oggetto di affidamento;
-  il   principio  della  tempestività,  è  garantito  dalla  circostanza  che  l’acquisizione  della 
prestazione avviene sia nei termini previsti atti a garantire le condizioni di sicurezza e fruibilità 
dei luoghi, sia nei termini previsti per la realizzazione dei lavori;
- il  principio della correttezza,  è garantito dalla circostanza che il contraente è individuato 
dall’elenco dei professionisti  approvato dall’Ente in base alla  caratteristiche  necessarie  per 
l’esecuzione dell’intervento (economicità, tempestività, professionalità);
- il  principio della trasparenza e pubblicità, è garantito attraverso il rispetto degli specifici 
obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 
50/2016 ;
-  il principio della proporzionalità, è garantito da un sistema di individuazione del contraente 
snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;     

 

TENUTO CONTO CHE il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allega-
to 4/2 del d. lgs. n. 118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel mo-
mento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario 
in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene ef-
fettuata la prestazione);

VISTO  il  nuovo testo dell’art.183 T.U.E.L., modificato dal d.lgs 118/11, che al  co. 5 recita: 
“Tutte  le  obbligazioni  passive  giuridicamente  perfezionate,  devono  essere  registrate  nelle  
scritture contabili  quando l’obbligazione è perfezionata,  con imputazione all’esercizio in cui  
l’obbligazione  viene  a  scadenza,  secondo  le  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.  
Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia  
venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese  
sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi.”

RITENUTO  dover  procedere  all’adozione  della  determinazione  per  la  prenotazione  di spesa 
relativa ai  lavori di Riqualificazione via San Giuseppe – tratto terminale e per l’esercizio delle 
funzioni amministrative concernenti l’affidamento del servizio   di che trattasi.;



VISTI :
-    il   DPR 207/2010;
- il  D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 

4/2 del D. Lgs. 118/2011;
- il  D.Lgs. n. 50/2016;
-   il vigente Statuto comunale;
-   il Regolamento uffici e servizi vigente presso l’Ente;
-   il  "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" approvato con D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267.

DETERMINA

1. RIAPPROVARE ,  in linea tecnica ed economica , il  progetto di fattibilità  tecnica ed 
economica dei lavori di  Riqualificazione via San Giuseppe – tratto terminale  , secondo il 
quadro economico  che segue :

RIQUALIFICAZIONE VIA SAN GIUSEPPE – TRATTO TERMINALE
Lavori soggetti a ribasso € 31.500,00
Oneri  sicurezza €   2.750,00

Totale € 34.250,00

Somme a disposizione
Oneri discarica    € 1.969,38

IVA  su oneri discarica 22% € 433,26

IVA su lavori ed oneri 10% € 3.425,00
Spese tecniche progettazione e 
D.L.

20% € 6.850,00

Cassa  previdenza  su  spese 
tecniche 

4% € 274,00

IVA su Cassa e spese tecniche 22% € 1.567,28
Art.113 D.lgs. 50/2016 2% € 685,00

Sommano le 
somme  a 
disposizione

€    15.203,92

Totale 

generale

€    49.453,92

                       

2. PRENOTARE  la spesa complessiva di  €  49.453,92  per i lavori di “ Riqualificazione  
via  San Giuseppe – tratto terminale  “  secondo le modalità previste dal principio applica-
to della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118,e successive modificazioni , in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato 
nella tabella che segue:



Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma/ 

Titolo

Identificativ
o Conto FIN
(V liv. Piano 

dei conti)
CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio 
dall’anno 

2016)

2017
Euro

2018
Euro

2019 
Euro

Es. 
Succ. 
Euro

2008/3 1005202 49.453,92

3.  AFFIDARE, per le motivazioni riportate in premessa e che si intendono qui richiamate, 
l’incarico professionale per la progettazione esecutiva e direzione lavori   all’ ing. Enzo 
Sepe, Vincenzo Sepe, nato a Marigliano il 25.06.1964 ed ivi residente alla via G. Bruno 
n.23 – C.F. SPEVCN64H25E955N,  regolarmente iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Napoli, al n.11564  individuato dall’ Albo dei tecnici in vigore presso l’Ente 
ed in possesso dei requisiti tecnico-professionali per le attività richieste, preventivamente 
interpellato per l’espletamento dell’incarico, si è dichiarato immediatamente disponibile a 
svolgerlo stabilendo il compenso professionale in euro 8.691,28 compreso Cassa al 4% 
ed IVA al 22% come per legge ed al netto della riduzione del 20% previsto dalla Legge 
159/89 ritenuto congruo in funzione della normativa di riferimento aggiornata con Decreto 
ministeriale 17 giugno 2016;  

4.  DARE ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000,  con  la  presente 
determinazione si intende: 
a. perseguire il fine di provvedere all’affidamento dell’incarico professionale per la 

progettazione esecutiva e direzione lavori dei lavori in oggetto; 
b. stabilire che l’oggetto del contratto è dato della prestazione professionale richiesta; 
c. procedere  all’affidamento  diretto dell’incarico di  che  trattasi  ai  sensi  dell’art.  36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 25 del Regolamento approvato con 
delibera di C. C. n. 96 del 28/12/2010; 

d. stabilire  che  il  contratto  verrà  stipulato  tramite  apposita  convenzione  di  incarico 
sottoforma di scrittura privata, in atti della procedura;

5.  DARE ATTO  che l'onere complessivo per la prestazione del servizio per progettazione e 
direzione lavori  , risulta  previsto nel quadro economico dell’intervento per complessivi 
euro  8.691,28  alla voce  “ Spese tecniche “  ; 

6.  DARE ATTO , ancora, che la prestazione professionale in oggetto è sottoposta all’art. 3 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla legge 136/2010;

7. DISPORRE di  liquidare con atti  successivi la prestazione a  seguito di  verifica delle 
attività svolte e quindi  di  presentazione  di regolare fattura,  nonché di acquisizione di 
regolarità contributiva del professionista;

8.  ACCERTARE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma  8,  D.Lgs. 
n.267/2000,  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede   è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa ; 

9.  PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
NON RICORRENTE;

10.ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis,  comma  1,  del  D. Lgs.  n. 267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11. DARE ATTO , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D. Lgs. n.267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che il  
presente   provvedimento,   comporta   riflessi   diretti  o   indiretti   sulla   situazione 
economico  finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 



contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile; 

12. DARE ATTO  che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

13. DARE ATTO  altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

14. DARE ATTO che la presente determinazione, ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 sarà 
pubblicata  sul sito istituzionale  del comune,  sezione “ Amministrazione trasparente  “ , 
nonché sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale ;

15. TRASMETTERE  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione 
all’Albo pretorio on line. 

                                                                  
                                              

IL RESPONSABILE del SETTORE  IV
arch. Sabato Esposito

                                                                  
                                                 




	C O M U N E di M A R I G L I A N O
	Città Metropolitana di Napoli
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	
	


